
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ LÀO CAI 
 

Số:           /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

             TP. Lào Cai, ngày         tháng 4 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh tiêu biểu 

thành phố Lào Cai năm 2025 

 

Căn cứ Công văn 643/SGD&ĐT-VP ngày 11/4/2025 của Sở GD&ĐT 

tỉnh Lào Cai về việc hướng dẫn xét khen thưởng học sinh, sinh viên ngành 
GD&ĐT năm học 2024-2025, UBND thành phố Lào Cai xây dựng kế hoạch tổ 

chức Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh tiêu biểu thành phố Lào Cai năm 
2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Động viên khích lệ tinh thần cố gắng vươn lên trong học tập và rèn luyện 

của học sinh, đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, nâng cao chất 
lượng và hiệu quả giáo dục toàn diện tại các cơ sở giáo dục; tuyên dương học sinh 
tiêu biểu trong học tập, rèn luyện và có thành tích cao trong năm học 2024-2025. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức trang trọng, vui tươi, tiết kiệm, tránh lãng phí; động viên, khích lệ 

học sinh đạt thành tích cao trong học tập, rèn luyện; đảm bảo tuyệt đối an toàn. 

- UBND các xã, phường trao thưởng cho học sinh được Giám đốc Sở 

GD&ĐT tỉnh Lào Cai tặng Giấy khen, Chủ tịch UBND thành phố tặng Giấy khen, 
thời gian, địa điểm do địa phương chủ động triển khai. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: ½ ngày, từ 8h00 ngày 28/5/2025 (sáng thứ Tư). 

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị thành phố, phường Kim Tân, TP Lào Cai. 

3. Thành phần 

- Đại biểu:  

+ Lãnh đạo Sở GD&ĐT tỉnh Lào Cai; 

+ Lãnh đạo thành phố; 

+ Lãnh đạo các phòng, ban chuyên môn thành phố; 

+ Lãnh đạo các trường THPT số 1, 2, 3, 4 thành phố; THPT Chuyên, THPT 
dân tộc nội trú tỉnh, Trung tâm GDNN&GDTX thành phố; 

+ Chủ tịch UBND các xã, phường; 

+ Hội khuyến học thành phố; Hội khuyến học xã phường. 

+ Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố. 
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+ Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh của các trường. 

- Học sinh được vinh danh trao thưởng (danh sách cụ thể do phòng 

GD&ĐT thông báo triệu tập). 

4. Nội dung: Vinh danh học sinh tiêu biểu thành phố Lào Cai năm 2025. 

5. Đối tượng, tiêu chuẩn học sinh khen thưởng 

5.1. Học sinh được Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen: Học sinh gương 

mẫu, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và 

đạt một trong các tiêu chuẩn sau: 

- Học sinh đang học ở các trường phổ thông đạt giải Khuyến khích trong kỳ 

thi học sinh giỏi các môn văn hóa, cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp Quốc gia hoặc 
đạt giải Nhất các cuộc thi cấp quốc gia nội dung khác do Bộ GDĐT tổ chức hoặc 

chủ trì phối hợp với các Bộ, ngành, đoàn thể Trung Ương tổ chức; 

- Học sinh đạt giải Nhất trong kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa, cuộc thi 

khoa học kỹ thuật cấp tỉnh;  

- Học sinh người dân tộc thiểu số đạt giải Nhì trở lên trong kỳ thi học sinh 

giỏi các môn văn hóa, cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh;  

5.2. Học sinh được Giám đốc Sở GD&ĐT tặng giấy khen   

1. Học sinh đạt giải Nhì là người dân tộc Kinh trong kỳ thi học sinh giỏi các 
môn văn hóa, cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh;  

2. Học sinh đạt giải Ba tại Kỳ thi học sinh giỏi và Cuộc thi Khoa học kỹ 

thuật cấp tỉnh năm học 2024-2025.  

3. Học sinh đạt giải Nhất các cuộc thi thể dục thể thao, văn hoá cấp tỉnh do 

Sở GD&ĐT chủ trì tổ chức hoặc phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh tổ chức 
trong năm học 2024-2025.  

4. Học sinh đạt giải Nhất các cuộc thi khác không phải do Bộ GDĐT tổ 
chức hoặc chủ trì phối hợp với các Bộ Trung ương tổ chức cấp Quốc gia, khu 

vực Quốc tế, Quốc tế trong năm học 2024-2025.  

5.3. Học sinh được Chủ tịch UBND thành phố tặng giấy khen: Học sinh 

gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà 
nước, trong năm học được xếp loại (học sinh Tiểu học được xếp loại tốt, học sinh 

THCS kết quả 2 mặt giáo dục đạt khá trở lên) và đạt một trong các tiêu chuẩn sau: 

- Học sinh đạt giải Nhất kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 6, 7, 8, 9 cấp thành 
phố. 

- Học sinh đạt giải Nhất cuộc thi Nghiên cứu khoa học cấp thành phố. 

- Học sinh đạt giải Nhất cá nhân cuộc thi Olympic Fansipan Lào Cai lần III, 

năm 2025. 

* Lưu ý: Không lựa chọn học sinh đã trùng với đối tượng đã trình đề 

nghị Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh, Giấy khen của Giám đốc Sở 
GD&ĐT. 
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5.4. Học sinh được Chủ tịch UBND xã, phường tặng Giấy khen: Học sinh 

xuất sắc, học sinh giỏi; học sinh nghèo vươn lên học giỏi; học sinh vùng cao, học 

sinh là người dân tộc thiểu số có thành tích tốt trong học tập, rèn luyện của các 
trường học thuộc địa bàn xã, phường; học sinh đạt giải các cuộc thi nhưng không 
thuộc đối tượng khen cấp tỉnh, cấp thành phố, Hiệu trưởng các trường chủ động 

tham mưu UBND xã, phường khen thưởng. 

5.5. Xét và đề nghị khen thưởng 

Giao Phòng GD&ĐT hướng dẫn các trường mầm non, phổ thông rà soát 
thông tin học sinh đạt giải, xét chọn học sinh và hoàn thiện hồ sơ đề nghị Chủ tịch 

UBND thành phố tặng Giấy khen; Giám đốc Sở GD&ĐT tặng Giấy khen; Chủ 
tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen theo đúng quy định.  

III. KINH PHÍ: Khen thưởng cho học sinh được Chủ tịch UBND thành phố 
tặng Giấy khen và kinh phí tổ chức buổi lễ do ngân sách của thành phố. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Khuyến học thành phố 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh 

tiêu biểu thành phố Lào Cai năm 2025. 

- Chủ trì các hoạt động buổi lễ và hướng dẫn khen thưởng học sinh các cấp: 

+ Xây dựng chương trình, kịch bản, cử giáo viên học sinh dẫn chương trình, 

văn nghệ; clip các hoạt động giáo dục tiêu biểu. 

+ Ban hành văn bản hướng dẫn các cơ sở giáo dục rà soát, tổng hợp, hoàn 

thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng và tuyên dương khen thưởng. Phối hợp với 
UBND các xã, phường chỉ đạo các nhà trường tổ chức xét chọn học sinh tiêu biểu 

đề nghị các cấp khen thưởng. Phối hợp với Thường trực Hội đồng thi đua khen 
thưởng thành phố tổng hợp danh sách học sinh tiêu biểu trình Chủ tịch UBND 

thành phố khen thưởng. 

- Chủ động chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ buổi lễ như: Trang 

âm, ánh sáng, ghế ngồi đại biểu, ghế ngồi học sinh và trang trí khánh tiết. 

- Chủ trì chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo UBND thành phố gửi về văn 
phòng HĐND&UBND trước ngày 22/5/2025. 

- Chủ trì tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức buổi lễ; phối hợp với phòng Tài 
chính - Kế hoạch tham mưu lãnh đạo UBND thành phố phê duyệt kinh phí. 

2. Phòng Nội vụ thành phố 

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT tổng hợp hồ sơ trình Hội đồng TĐKT thành 

phố xét khen thưởng và đề nghị Chủ tịch UBND thành phố tặng Giấy khen; hoàn 
thiện hồ sơ trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho học sinh tiêu biểu của 

thành phố năm 2025. 

- Hoàn thành toàn bộ ấn phẩm, Giấy khen và phần thưởng cho học sinh 

trước ngày 24/5/2025. 
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- Phân công lãnh đạo công bố quyết định vinh danh học sinh tiêu biểu trong 
chương trình. 

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông thành phố 

- Tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống phát thanh - truyền hình của thành phố 
về phong trào học tập, rèn luyện tu dưỡng của học sinh trong các nhà trường và 

thành tích học tập của những học sinh tiêu biểu trong năm học 2024-2025… 

 - Cử phóng viên đưa tin hoạt động tuyên dương khen thưởng cấp thành phố 

và khen thưởng tại các trường. 

 - Phối hợp với Phòng GD&ĐT chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục 

vụ buổi lễ. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Thẩm định dự toán, tham mưu 

trình UBND thành phố khen thưởng học sinh tiêu biểu; kinh phí tổ chức Lễ tuyên 
dương khen thưởng học sinh tiêu biểu cấp thành phố năm 2025. 

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường 

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các nhà trường trên địa 

bàn tổ chức xét chọn học sinh tiêu biểu đề nghị các cấp khen thưởng, hoàn thiện 
hồ sơ đề nghị các cấp khen thưởng và tổ chức trao thưởng cho học sinh. 

- Thành lập đoàn cán bộ lãnh đạo, học sinh tiêu biểu tham dự buổi lễ. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương khen thưởng học sinh tiêu 
biểu thành phố Lào Cai năm 2025. Uỷ ban nhân dân thành phố Lào Cai yêu cầu 

các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                             
- TT Thành ủy, HĐND thành phố;                                                        
- Lãnh đạo UBND thành phố;  
- TT HĐTĐKT thành phố;                                                       
- Các phòng: GD&ĐT, Nội vụ, Văn hóa KH&TT, 
Tài chính - KH, VP HĐND&UBND thành phố; 
- Trung tâm Văn hóa - TT-TT thành phố; 
- UBND các xã, phường; 
- Hội Khuyến học thành phố; 
- Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS; 

- Lưu: VT, GD&ĐT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Vũ Quốc 
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